
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,262 18,262 0

2.학생복지/교육격차 해소 569,904 538,018 31,886

1.급식 관리 256,922 254,292 2,630

1.학교급식운영 256,922 254,292 2,630

3.급식기구확충비 3,879 1,389 2,490

2.비품구입비 2,490 0 2,490
(성립전)2020년 제1회 추경 학교급식 환경

개선비(목) : 2,490,000원*1교 =
2,490,000

4.대체인건비 651 511 140

1.기간제직원인건비 651 511 140
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

140,000원*1회 =
140,000

2.보건관리 64,882 35,062 29,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,304 16,804 28,500

4.코로나19대비 방역물품 구입비 15,194 1,694 13,500

1.일반수용비 15,194 1,694 13,500
(성립전)방역소독비(목) : 1,800,000원*1

교 =
1,800,000

(성립전)일반 소독물품 구입비(목) : 

1,150,000원*1교 =
1,150,000

(성립전)4차지원 일반 소독물품 구입비

(목) : 1,150,000원*1교 =
1,150,000

(성립전)4차지원 방역 소독비(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전)열화상 카메라 구입비(목) : 

6,400,000원*1교 =
6,400,000

5.마음치유 생명지킴이 지원금(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 740 0 740 (성립전)간식비 : 2,000원*20명*6회 = 240,000

(성립전)생명사랑캠페인 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.운영수당 2,260 0 2,260 (성립전)강사수당 : 30,000원*22학급 = 660,000

(성립전)상담비 : 80,000원*2명*10회 = 1,600,000

6.코로나19 방역활동 강화사업 인건비(목)12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전)코로나19 방역강화사업 인건비

(목) : 50,000원*40시간*6명 =
12,000,000

2.학교환경위생관리 19,578 18,258 1,320

1.먹는물관리 7,478 6,158 1,320

1.일반수용비 7,478 6,158 1,320 정수기 임대 : 220,000원*6개월 = 1,320,000

3.학생복지 248,100 248,664 -564

1.교육복지우선 42,000 42,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 806 3,465 -2,659

1.운영수당 0 1,365 -1,365 학급프로그램 강사비 : -273,000원*5회 = -1,365,000

2.교육운영비 806 2,100 -1,294 가정방문비 : -70,000원*1회 = -70,000

검사비 : -300,000*3회 = -900,000

학급프로그램 운영비 : -324,000원*1회 = -324,000

2.맞춤형지원 27,210 26,150 1,060

1.운영수당 5,360 9,360 -4,000 슈퍼비전사례비 : -250,000*1회 = -250,000

집단프로그램 강사비 : -2,415,000*1회 = -2,415,000

가족지원 상담비 : 217,000원*5회 = 1,085,000

자기주도프로젝트 강사비 : -500,000*1회 

=
-500,000

자율동아리 강사비 : -1,920,000*1회 = -1,920,000

2.교육운영비 21,850 16,790 5,060 개별지원 : 75,000원*100명 = 7,500,000

사제멘토링 활동비 : 490,000원*10회 = 4,900,000

사제캠핑 활동비 : -2,000,000 *1회 = -2,000,000

집단프로그램 운영비 : -1,440,000*1회 = -1,440,000

가족지원 활동비 : -1,600,000*1회 = -1,600,000

자기주도프로젝트 활동비 : -1,600,000*1

회 =
-1,600,000

자율동아리 운영비 : -700,000*1회 = -700,000

3.환경조성 1,300 6,605 -5,305

1.운영수당 0 315 -315 학급지원 강사비 : -315,000*1회 = -315,000

2.교육운영비 1,300 6,290 -4,990 행복한 교실 운영비 : -190,000원*1회 = -190,000

즐거운 학교 운영비 : -4,300,000원*1회 = -4,300,000

신나는 마을 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.운영지원 12,684 5,780 6,904

1.기간제직원인건비 300 1,800 -1,500 연장근로수당 : -1,500,000*1회 = -1,500,000

2.일반수용비 10,650 1,440 9,210 환경개선 운영비 : 9,000,000*1회 = 9,000,000

사무용품비 : 70,000원*3회 = 210,000

3.운영수당 0 440 -440 교사동아리 강사비 : -440,000*1회 = -440,000
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4.여비 734 1,100 -366 출장비 : -366,000*1회 = -366,000

2.학생복지운영 206,100 206,664 -564

2.학생교과서구입 57,800 58,364 -564

1.교육운영비 57,800 58,364 -564 교과서구입 : -564,000원*1회 = -564,000

3.기본적 교육활동 218,105 266,800 -48,695

1.교과 활동 89,435 70,410 19,025

1.교과활동지원 3,123 5,050 -1,927

1.기초학력지도 3,123 5,050 -1,927

1.운영수당 3,123 5,050 -1,927 기초학력지도수당 : -1,927,000원*1회 = -1,927,000

5.과학교과활동 12,498 9,498 3,000

1.교과운영 12,498 9,498 3,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)폐수(액) 보관장 구입 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

6.체육교과활동 30,820 21,030 9,790

1.교과운영 30,070 20,280 9,790

4.교육운영비 23,670 13,880 9,790
(성립전)2020년 학교스포츠클럽활동비(목)

 : 9,790,000원*1교 =
9,790,000

8.외국어교과활동 17,992 17,842 150

2.원어민보조교사인건비 17,192 17,042 150

1.기간제직원인건비 17,192 17,042 150
(성립전)영어회화 전문강사 추가 인건비 :

 150,000원*1교 =
150,000

10.특수교육교과활동 11,962 3,950 8,012

1.교과운영 11,962 3,950 8,012

1.교육운영비 11,962 3,950 8,012
(성립전)특수교육대상자 통학비(목) : 

2,852,000원*1교 =
2,852,000

(성립전)특수학급 방과후학교지원금(목) :

 2,520,000원*1회 =
2,520,000

(성립전)특수학급 방과후학교지원금(목) :

 2,640,000원*1교 =
2,640,000

2.창의적 체험활동 82,270 152,150 -69,880

2.현장체험학습활동 12,200 112,200 -100,000

1.수학여행 0 100,000 -100,000

1.교육운영비 0 100,000 -100,000
2학년 수학여행경비(수익자) : 

-60,000,000원*1회 =
-60,000,000

2학년 수학여행경비(목) : -40,000,000*1

회 =
-40,000,000
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3.동아리활동 20,920 15,760 5,160

2.학교스포츠클럽활동 19,720 14,560 5,160

1.기간제교원인건비 11,520 5,760 5,760
(성립전)중학교 스포츠클럽강사비(목) : 

5,760,000원*1회 =
5,760,000

3.학생복지비 4,200 4,800 -600 육상대회참가비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.진로활동 24,960 0 24,960

1.진로체험활동 24,960 0 24,960

1.일반수용비 2,315 0 2,315
(성립전)코로나19 방역용품 : 2,315,000원

*1교 =
2,315,000

2.교육운영비 21,645 0 21,645
(성립전)진로탐험체험비 : 21,645,000원*1

교 =
21,645,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)진로탐험 담당교사 업무추진비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 46,400 44,240 2,160

1.자유학기(년)제활동 46,400 44,240 2,160

1.진로탐색활동 35,500 35,700 -200

2.교육운영비 30,877 31,077 -200 자유학기제활동운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.마을교육생태계 활성화지원금(목) 2,360 0 2,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전)마을교육생태계 활성화지원금(목)

 : 10,000원*236명 =
2,360,000

4.선택적 교육활동 456,283 327,695 128,588

1.방과후학교 운영 4,802 2,802 2,000

1.방과후학교운영 4,802 2,802 2,000

1.교과프로그램 4,200 2,200 2,000

1.운영수당 4,200 2,200 2,000
(성립전)방과후학교자유수강권지원금(목)

 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.독서활동 5,440 5,440 0

1.독서활동운영 5,440 5,440 0

1.도서구입 4,440 4,000 440

1.일반수용비 4,440 4,000 440 도서구입 : 440,000원*1회 = 440,000

2.도서관운영 1,000 1,440 -440

1.일반수용비 1,000 1,440 -440 교육용 잡지 구독 : -440,000원*1회 = -440,000

3.교기육성 446,041 319,453 126,588

1.교기운영 446,041 319,453 126,588
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1.야구부운영 292,557 241,520 51,037

1.기간제직원인건비 128,157 108,320 19,837
(성립전)야구부 강사 인건비 : 19,837,000

원*1회 =
19,837,000

2.교육운영비 163,200 133,200 30,000
(성립전)2020 육성종목 운영비(목) : 

15,000,000원*1회 =
15,000,000

(성립전)2020 육성종목 운영비(목) : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)야구부 체육영재 지원금(목) : 

1,200,000원*1명 =
1,200,000

2.농구부 운영 127,484 77,933 49,551

1.기간제직원인건비 57,284 37,433 19,851
(성립전)농구부 강사 인건비 : 19,851,000

원*1회 =
19,851,000

2.교육운영비 69,000 40,500 28,500
(성립전)2020학년도 육성종목 운영비(목)

 : 25,000,000원*1교 =
25,000,000

(성립전)2020 육성종목 운영비(목) : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)농구부 체육영재 지원금(목) : 

1,200,000원*1명 =
1,200,000

3.농구부 운영비(발) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)농구부 운영비(발) : 20,000,000

원*1교 =
20,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)농구부 운영비(발) : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

4.야구부 운영비(발) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)야구부 운영비(발) : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

5.교육활동 지원 166,148 140,999 25,149

1.교무업무 운영 16,919 14,590 2,329

1.교무학사운영 16,919 14,590 2,329

1.교무학사운영 6,039 5,390 649

1.교육운영비 6,039 5,390 649 1학년 학생증 제작 : 649,000원*1회 = 649,000

6.순회교사여비 1,680 0 1,680

1.여비 1,680 0 1,680
(성립전)순회교사 여비(목) : 1,380,000원

*1교 =
1,380,000

(성립전)농어촌학교 순회수당(목) : 

50,000원*6개월 =
300,000

2.생활지도운영 17,780 17,780 0

1.학생생활상담지도 15,340 15,340 0

3.상담실운영비 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0
wee 클래스 운영 전교생표준화검사 : 

600,000 =
600,000

wee 클래스 운영 상담활동 강사비 : 

-600,000 =
-600,000
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3.학습지원실 운영 19,949 17,129 2,820

2.정보화실운영 19,149 16,329 2,820

1.학교정보화지원 19,149 16,329 2,820

1.일반수용비 18,610 15,790 2,820 학내망유지보수 : 20,000원*6개월 = 120,000

(성립전)SW교육 교구교체 및 구입지원금

(목) : 2,700,000원*1교 =
2,700,000

4.교육여건 개선 111,500 91,500 20,000

1.교육환경개선 111,500 91,500 20,000

1.교실환경개선 42,858 44,300 -1,442

1.일반수용비 42,858 44,300 -1,442
여직원 휴게실 비품 구입 : 1,850,000원*1

교 =
1,850,000

여학생 탈의실 사물함 구입 : -1,850,000

원*1교 =
-1,850,000

업무용 PC구입 : -1,442,000원*1회 = -1,442,000

4.실내체력단련실 운동기구 설치비(목)24,200 24,200 0

1.일반수용비 24,200 24,200 0 풀업머신 : -1,200,000원*1개 = -1,200,000

런닝머신 : -2,200,000원*1개 = -2,200,000

사이클머신 : 3,200,000원*1개 = 3,200,000

트위스트머신 : 200,000원*1개 = 200,000

5.영어전용교실 환경개선(목) 21,442 0 21,442

1.일반수용비 15,206 0 15,206
(성립전)전면칠판보조장 : 2,989,000원*1

식 =
2,989,000

전면칠판보조장 : 1,367,000원*1개 = 1,367,000

(성립전)교사용 책상 : 450,000원*1개 = 450,000

(성립전)교사용 의자 : 290,000원*1개 = 290,000

(성립전)학생용 책상 : 157,000원*30개 = 4,710,000

(성립전)학생용 의자 : 66,000원*30개 = 1,980,000

(성립전)회의용 테이블 : 675,000원*1개 = 675,000

(성립전)테이블용 의자 : 78,000원*8개 = 624,000

(성립전)책장 : 784,000원*2개 = 1,568,000

(성립전)소파 : 145,000원*2개 = 290,000

롤스크린 : 262,500원*1개 = 263,000

홍기택 2020년 09월 10일 08시 44분 23초 6 전라북도교육청 군산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 6,236 0 6,236
영어전용교실 리모델링 : -188,000원*1회 

=
-188,000

(성립전)영어전용교실 리모델링 : 

6,424,000원*1교 =
6,424,000

6.학교 일반운영 301,890 293,440 8,450

1.학교기관 운영 149,222 158,822 -9,600

1.부서기본운영 28,324 37,924 -9,600

1.교장실운영 13,396 14,396 -1,000

1.여비 1,500 2,500 -1,000 관내여비 : -10,000원*20회 = -200,000

관외여비 : -20,000원*40회 = -800,000

2.행정실운영 6,608 7,508 -900

3.여비 2,300 3,200 -900 관내여비 : -10,000원*20회 = -200,000

관외여비 : -20,000원*20회= -400,000

무기계약직원 여비 : -10,000원*30회= -300,000

3.교무부운영 8,320 16,020 -7,700

1.일반수용비 820 5,020 -4,200
2학년 수학여행 인솔교사 경비 : 

-4,400,000원*1회 =
-4,400,000

2학년 현장학습 인솔교사 경비 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

2.여비 7,500 11,000 -3,500 관외여비 : -20,000원*175회= -3,500,000

2.행정지원인력운용 120,898 120,898 0

2.시설관리원 인건비 16,823 15,823 1,000

1.기간제직원인건비 16,823 15,823 1,000
시설관리원 인건비(3~8월분) : 1,000,000

원*1개월 =
1,000,000

3.청소관리원 인건비 21,525 22,525 -1,000

1.기간제직원인건비 21,525 22,525 -1,000
청소관리원 인건비 : -1,000,000원*1개월 

=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 144,738 128,668 16,070

1.학교시설장비유지 144,738 128,668 16,070

1.공공요금및제세공과금 91,344 87,384 3,960

1.전기요금 43,980 48,000 -4,020 전기요금 : -670,000원*6개월 = -4,020,000

2.상하수도료 32,976 27,996 4,980 상하수도료 : 830,000원*6개월 = 4,980,000

3.기타공공요금 14,388 11,388 3,000 전화요금 : 500,000원*6개월 = 3,000,000

2.시설관리용역 8,244 8,784 -540
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1.일반수용비 8,244 8,784 -540
무인경비및근태시스템 : -60,000원*6개월 

=
-360,000

전기안전관리용역비 : -30,000원*6개월 = -180,000

3.시설일반관리 45,150 32,500 12,650

1.일반수용비 45,150 32,500 12,650 시설물소수선비 : 1,200,000원*6월 = 7,200,000

시설소모품구입 : 700,000원*6월= 4,200,000

일용인부임 : 130,000원*5명 = 650,000

강당경사로 설치 : 600,000원*1회 = 600,000

3.학교운영 협력 7,930 5,950 1,980

2.학부모협력 6,730 4,750 1,980

2.학부모안전도우미회 운영비(목) 4,630 2,650 1,980

1.일반수용비 4,480 2,500 1,980
(성립전)학부모회 추가 운영비(목) : 

650,000원*1회 =
650,000

(성립전)학부모회 운영비(목) : 1,330,000

원*1교 =
1,330,000

7.학교 재무활동 477 4,693 -4,216

2.예비비 1 4,217 -4,216

1.예비비 1 4,217 -4,216

1.예비비 1 4,217 -4,216

1.예비비 1 4,217 -4,216 예비비 : -4,216,000원*1교= -4,216,000

세출합계 1,731,069 1,589,907 141,162
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